
 

 

1 

 (PA Digitale – Procedura di gara n. 90/2017) 
 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SINGOLO APPALTO BASATO SULL’ACCORDO QUADRO STIPULATO IL 

22.12.2016 AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016 – SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE LEGALE.   

Affidamento del servizio di pubblicazione legale del “Bando ed esito della procedura di gara per 

l’affidamento, mediante Accordo Quadro, della fornitura di Gadgets personalizzati nell’ambito delle attività 

istituzionali svolte da INDIRE ed Erasmus+” (CIG ACCORDO QUADRO: 6732870C14)  

CIG DERIVATO: ZBC215A939 

UPB 113.935 “Pubblicazione bandi di gara” 

codice del piano integrato dei conti U.1.03.02.16.001 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, 

con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo 

dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, 

patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal Ministero dell’Istruzione, Università e 

Ricerca (Prot. AOOUFGAB n. 0026901), è stato approvato lo Statuto dell’Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa pubblicato, per comunicato, nella Gazzetta Ufficiale n. 

41 del 18 febbraio 2013; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

6 del 03 agosto 2017;  

PRESO ATTO che con decreto del Direttore Generale dell’INDIRE n. 1261 del 21.12.2016 è stato 

sottoscritto, con firma digitale, il contratto di accordo quadro per l’affidamento del servizio di pubblicazione 

legale per la durata di 2 (due) anni [CIG: 6732870C14] con l’operatore economico Info srl;  

PRESO ATTO dell’offerta economica presentata dall’operatore Info srl e dei relativi prezzi unitari dallo 
stesso offerti in sede di gara; 



 

 

2 

VISTA la necessità di provvedere, in tempi brevi, all’avvio di una  procedura di gara aperta, sopra soglia 

comunitaria, per l’affidamento, mediante Accordo Quadro, della fornitura di Gadgets personalizzati 

nell’ambito delle attività istituzionali svolte da INDIRE ed Erasmus+;    

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B” , pervenuta da parte della Dr.ssa Silvia De Felice, nella 

sua qualità di Dirigente dell’Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi, di provvedere 

all’acquisizione del servizio di pubblicazione, per estratto, del “Bando ed esito della procedura di gara per 

l’affidamento, mediante Accordo Quadro, della fornitura di Gadgets personalizzati nell’ambito delle attività 

istituzionali svolte da INDIRE ed Erasmus+” sulle Gazzette Ufficiali (GUUE e GURI) e su n. 2 quotidiani a 

diffusione nazionale e n. 2 quotidiani a diffusione locale; 

CONSIDERATO che il suddetto modulo “B”, compilato e inserito correttamente su PA Digitale (Proposta 

n. 518 del 07.12.2017), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza della 

necessaria copertura finanziaria e ottenere l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale 

dell’Ente (Atto finale n. 470 del 15.12.2017); 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo n. 113.935 “Pubblicazioni bandi di gara”;  
DATO ATTO che nel caso di specie, il presente contratto derivato si perfezionerà esclusivamente 

mediante sottoscrizione e contestuale invio mediante PEC del modulo d’ordine sottoscritto con firma 

digitale alla società Info srl; 

VERIFICATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità della società Info Srl (prot. 

n. 0032636/E4 del 12.12.2017, scadenza DURC 17.02.2018), (All.1); 
DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura elettronica, 

trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 55/2013, mediante bonifico 

bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della stessa, dietro verifica della regolarità 

contributiva; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, Il contratto e' stipulato, a pena di 

nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità' elettronica secondo le norme vigenti per 

ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione 

appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di 

importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 

Stati membri; 

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 10 lett b) del d.lgs. 50/2016 il termine 

dilatorio di cui al comma 9 del predetto articolo (cd stand still) non si applica nel caso di un appalto basato 

su un accordo quadro di cui all'articolo 54 del d.lgs. 50/2016; 



 

 

3 

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 98 comma 3 del d.lgs. 50/2016 “nel caso di accordi 

quadro conclusi ai sensi dell'articolo 54, le stazioni appaltanti sono esentate dall'obbligo di inviare un 

avviso sui risultati della procedura di aggiudicazione di ciascun appalto basato su tale accordo e 

raggruppano gli avvisi sui risultati della procedura d'appalto per gli appalti fondati sull'accordo quadro su 

base trimestrale. In tal caso, esse inviano gli avvisi raggruppati entro trenta giorni dalla fine di ogni 

trimestre” 

 

DECRETA 
 

- di approvare e sottoscrivere l’allegato buono d’ordine da trasmettersi mediante PEC  (All. 2);   
- di impegnare a favore della società Info Srl l’importo di € 1.437,23 (esclusa IVA al 22%), ovvero € 

1.769,42 (inclusa IVA al 22%) sul capitolo 113.935 “Pubblicazioni bandi di gara” codice del piano 
integrato dei conti U.1.03.02.16.001 dell’esercizio finanziario 2017; 

- di dare atto che nel caso di specie, il contratto si perfezionerà esclusivamente mediante invio tramite 
PEC, dopo il necessario impegno di spesa da parte del competente ufficio, del modulo d’ordine 
sottoscritto con firma digitale; 

- di trasmettere il presente atto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per il prosieguo di competenza 
- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente dei servizi finanziari; 
 

Visto 
   Il Dirigente degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
  Silvia De Felice                                                                                                                                                                         

IL DIRETTORE GENERALE  
Flaminio Galli  

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente dei Servizi Finanziari 
Francesca Fontani 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 
 
 
 
 
Ufficio Legale 
FS/ab 


